关于举办安徽职业技术学院首届大学生

安全知识竞赛的通知

各二级学院：

为进一步提高大学生安全意识，增强安全防范能力，推进平

安校园建设，学院研究决定举办安徽职业技术学院首届大学生安

全知识竞赛，以赛促学，全面普及校园安全常识、增强安全意识、

提升安全技能，着力营造良好的校园安全文化氛围。现将有关事

项通知如下：

一、活动目的

围绕大学生防范电信诈骗、消防安全、交通安全、网络安全

等安全教育主题，面向全体在校大学生组织开展大学生安全知识

竞赛活动。本次活动通过线上线下相结合方式开展，旨在检验大

学生安全教育成效，扩大学生参与覆盖面和受益面，促进安全知

识入脑入心，切实增强大学生安全防范意识和自救互救能力。

二、组织单位

主办单位：安徽职业技术学院保卫处、宣传部、学生处、团

委

技术支持单位：安徽超星信息技术有限公司

三、参赛人员

全体在校大学生

四、竞赛内容

本次知识竞赛以“平安校园在我心，安全教育我先行”为主

题，围绕消防安全、交通安全、网络安全、人身安全、财产安全、

心理健康教育等安全模块展开，按照“全面覆盖，突出重点”原

则，全力营造“人人都知晓、人人都参与”的良好氛围。

五、竞赛规程

1、线上报名。报名时间：2023 年 10 月 25 日至 10 月 29 日。

报名步骤如下（详见附件 1）：

第一步：参赛学生需在手机应用商店下载安装超星“学习通”

APP；

第二步：完成安装后，用手机号验证登录并绑定自己的学号，

若登录时遇到问题可加入 QQ 群：658696271，或咨询大赛联系人。

第三步：登录成功后，在“学习通”首页的右上方输入班级

邀请码：43007050，加入课程表示报名完成，即可参加后面的比

赛。

正式比赛前，大赛组委会在课程中提供相关资料供参赛学生

观看学习。

2、初赛：采用线上方式比赛，答题开放时间为：10 月 30 日

-11 月 1 日。大赛组委会通过“学习通”平台在对应的班级里发

布试题，全体学生在规定时间内进行在线答题并提交。成绩排名

前 40 的同学晋级决赛。

3、决赛：采用现场方式比赛。决赛的时间、地点及具体要

求将另行通知。现场决赛方式：主持人利用学习通发布“抢答”

和“问卷”，参赛学生利用抢答器现场进行抢答（详见附件 2）。

六、奖项设置

奖项等级 名额 奖品 奖品单价/元

一等奖 5
获奖证书、华为运动手

环
300

二等奖 15 获奖证书、小米拉杆箱 200

三等奖 25 获奖证书、保温杯 100

优秀奖 60 获奖证书、笔记本 50

组织奖 5

奖牌（根据各学院参赛

率和获奖情况等综合评

定）

七、联系人

技术联系人：杨超（超星公司）     电话：15527150112

活动联系人：卫燕、杨宇晨（保卫处）  电话：64265110

  附件 1：安徽职业技术学院首届大学生安全知识竞赛报名指

南.docx

      附件 2：安徽职业技术学院第一届大学生安全知识竞赛决

赛规程及要求.docx

附件 1：安徽职业技术学院首届大学生安全知识竞赛报名指南

（1）“学习通”安装与登录

手机扫描下方二维码下载安装“超星学习通”，或直接在应

用商店搜索“学习通”。

安装完成后，点击“我的”，注册新用户，注册完成后登录，

并按照提示要求绑定自己学号。

（2）加入比赛班级，做好赛前准备

点击“学习通”首页的右上方“邀请码”并输入邀请码

（43007050），即可加入对应的比赛班级。加入比赛班级后，可

以在“章节”、“资料”里提前查看比赛视频及部分题库，准备

接下来的比赛。

附件 2：安徽职业技术学院第一届大学生安全知识竞赛决赛规

程及要求（现场比赛）

一、决赛规则

1.决赛期间秉承诚实守信原则，一旦发现存在作弊行为即刻

取消参赛资格；

2.团队抢答环节各队应遵守赛场秩序，任何团队获得答题权

利后，其他未获得答题权利的团队成员均立即坐下，安静等待获

得答题权利的团队答题，不得干扰其答题；

3.选手答题内容中禁止出现不当言论，如遇此种情况，主持

人对其进行警告，直至取消其参赛资格；

4.主持人宣布比赛结果后，若对结果有异议，可在赛后向大

赛组委会反映，不得扰乱赛场秩序；

5.主持人不得故意缩短或拖延时间，影响选手作答；

6.比赛期间，大赛组委会将为参赛选手提供与比赛相关的资

料和部分题库。

二、决赛流程

决赛共包括五个比赛环节：破冰环节、突围环节、复活环节、

冲刺环节、夺冠环节。具体流程如下：

日期 比赛项目 比赛内容
比赛地

点

 领导致词

破冰环节 40 人

突围环节 40 晋 10

复活赛环节 复活 2人

冲刺环节 12 晋 4

夺冠环节
决出冠亚

季军

颁奖仪式

（一）破冰环节

“学习通”问卷方式，8道题目，所有参赛选手通过学习通

同时答题。每答对一道题获得一张积分卡。

1. 每道题目有 30 秒时间作答，每完成一道题目，主持人公

布答案，现场工作人员给回答正确的选手发布积分卡。

2. 答题期间一旦发现有选手存在作弊行为，即刻取消其参

赛资格。

（二）突围环节

通过“学习通”随机分组，2人一组，共分为 20 组，组间两

两 PK，按照组别顺序确定 PK 对象（即第 1组和第 2组 PK，第 3

组和第 4 组 PK，依次类推），每两组参加一场比赛，共 10 场比

赛，每场比赛 3道抢答题，获得抢答权并作答正确的组每人获得

一张由对方组贡献的积分卡（每人贡献一张），抢答错误组需每

人给对方组贡献一张积分卡（每人贡献一张）。突围环节结束后，

卡片数量排名前 10 的同学直接晋级到冲刺环节。

1.每道题目有 30 秒作答时间，两组选手可在主持人提醒“请

抢答”后进行抢答，要求如未遵守规则者各贡献一张积分卡给对

手。

2.比赛过程若出现选手卡片负值，由主办方垫发积分卡给得

分选手，再次赢得卡片后，主办方收回垫发的卡片。

3.突围环节结束后，第 10 名有并列的，进行现场附加赛。

（三）复活环节

突围环节淘汰的选手，保留手中积分卡，参加复活赛。通过

“学习通”发布复活赛题目。该环节共 4道题目，利用学习通进

行抢答，抢到的同学拥有答题权，回答正确获得一张积分卡，两

次抢答回答错误者扣除一张积分卡，积分卡数量排名前 2的选手

晋级冲刺环节，其余选手的积分卡全部收回。

（四）冲刺环节

冲刺赛是单人赛环节，晋级的 12 名选手，按照 4 人一组，

上台进行 4 人间的抢答 pk，每组四道题目，抢到的同学拥有答

题权，回答正确获得一张积分卡，两次抢答回答错误者扣除一张

积分卡，积分卡数量排名前 4的选手晋级夺冠环节。

1.积分卡数量相同的选手进行附加赛。

2.积分卡数量排名前 4选手进入夺冠环节。

3.未晋级选手根据卡片数量评选出一二等奖。

（五）夺冠环节

夺冠环节将有 4名选手积分卡清零，每人发放 3张积分卡作

为底数，比赛规则：由 4名选手利用抢答器进行抢答，5道题目，

抢到的同学拥有答题权，回答正确获得一张积分卡，抢答回答错

误扣除一张积分卡。答题完成后，按照积分卡的数量决出冠亚季

军。

若卡片数量一致进行加题，直到分出冠亚季军。

（六）颁奖留念